etiam vobis promittimus bona fide, quod nos prxfentabimus, & C<J»w«r.

faciemus, tempore & loco debiris, vobis homagium & fidelita-

tem pro Vicecomitatu & Terra Bearn
; quem Vicecomitatum &

quam terram, ratione Margaretx uxoris noftrx, a vobis, in feu-
dum , recognofcimus nos tenere

:

Et omnia alia vobis faciemus & prxftabimus quse Vicecomes
Bearn, ratione terrx illius, facere tenetur & debet.
Et hxc ita facere& complere, ad Sandla Dei Evangelia, pro-

priis manibus tafta, juravimus & juramus.
In cujus rci teftimonium prxfentes litteras patentes fieri fecimus,

in quibus Sigillum noftrum, quo in prxfenti utimur, duximus ap*
ponendum.

Dat. apud Morlan. in Fefto Afcenfionis Domini: Anno ejus*

dem 1290.

Et memorandum quod ifta littera liberata fuit Waltero de Lan-»

geton Clerico Garderobx Regis die Veneris in craftino Sandti
Laurendi, armo, &c. 18. in eadem Garderoba cuftodienda.

Bnlla Nicholai Papa qtiarti
,
pcr cjuam ordinavit

,
qnaliter

Decima concejfa Regi colligi debeat y & a qnihus , ^ pet

qnas pcrfonas.

1290.
An. i8.

E. 1.

tojrr.

' II.47ff.

"jVricolaus Epifcopus, fervus fervorum Dei, Cariffimo in Chris- Ann. J),
-*-^ to Fiiio Edwardo Regi Anglixilluftri, falutem, & Apollo-
licam benedidionem.
Nuper tibi

,
per alias noftras litteras , decimam Ecclefiaftico-

rum Proventuum Regnorum Anglix & Scotix , ac Terrarum
Ybernix, & Wallix, fub cercis formis & modis, duximus con'
cedendam.
Tecum tamen prxcipue, non in tenebris, fed in luce ambulare

volentes, nolumus te latere, quod noftrx intentionis exiftit, uc
CoUeftores, feu fuperintendentes ejufdem decimx coUigendx, de-
putandi a nobis , declarationes obfervenc

,
qux a CoUecftoribus

,

feu fuperintendencibus colleftx decimx fex annorum , impofitx a

felicis recordationis Gregorio Papa 10. Prxdeceffore noftro in

Concilio Lugdunenfi, hadtenus funtfervatx, feu ab apoitolica (e-

de, in * prxdidis Regnis & terris, mandatx fervari, prxfentibus ,

annotaras; qux tales funt:

De Reddicibus & Proventibus leprofiamm domorum Dei &
Hofpitalium pauperum

,
qui in ufus leproibrum , infirmorum , &

pauperum convertuntur , decima non folvetur.

Moniales etiam , alixque regulares perfbnx ( quarum redditus

& proventus Ecclefiaftici adeo fijnt tenues & exUes, quod de illis

fuftentari non pofllint, fed pro habenda vitx fux fuftentatione ne-

ceffe habent publice mendicaie , & elemofinas publice petere) di«

(Sam decimam non perfolvant.

Seculares quoque Clerici (quorum ecclefiaftici redditus & pro-

ventus annui fummam fex Marcarum argenu non excedunt) ean".

dcm decimam non prxltabunt.

Si vero una perlbna plura habeat beneficia , quorum nullum per

fe acceptum diiftam fummam fex Marcarum annuatim attingat

,

iimul tamen collecta in annuis provencibus fummam memoracam
excedat, quotquot, vel quantumcumque modica fuerint, de om-
nibus & fingulis decima perfolvetur

:

Sed non folvetur de Pitantiis Monachorum, fimiliter de ipfis

qux a Chrifti fidelibus relinquuntur eccleliis, ut ex eis perpetui

emantur redditus.

Item de exenniis, Prxlatis, & aliis perfonis ecclefiafticis liberali»

ter faitis , decima non folvetur.

Declaramus autem quod hii
,
qui vendunt proventus benehcio»

rumfuorum, qux pafonalem refidentiam non requirunc, folvenc

'68 CONVENTIONES, LITER.E,
Ann. D. decimam pro folo pretio quod recipietur de eifdem; dum tamen

1290. circa hoc in fraudem decimx nichil omnino agatur.

SJv. i. Sed Ecclefiaftica perfona, quae in Kccleha fua, feu benehcio,

quod relidentiam perfonalem requirit, non refedent, fed facit m
eodem per firmarium vel vicarium deferviii , deputando ipli vica-

rio vel firmario certam fuorum proventuum portionem, non dedu-

cet partem vicarii feu firmarii, fed de univerlis iplius Eccleiix vel

Benehcii Proventibus decimam exhibebit.

Declaramus etiam quod de filvis feu nemoribus, qu« non con-

fueverunt vendi, nichil folvetur, nifi forte aliquid de Uhs venditum

fuerit durante decima: & tunc extimabitur quantum valere debeat

annui redditus pars vendita, fecundum alTiliam qux confuevit heri

de nemoribus, in partibus illis, in quibus nemus venditum jitum

fuerit; & de fola exrimatione decima perfolvetur, & nili de eo

quod perciperetur de didis filvis feu nemonbus, qux vendi non

confueverunt, nec forte vendenmr, durante decima, ex vendaio-

ne pafcuagii, feu herbagii, ieu alterius confimilis Proventus eo-

rumdem nemorum & filvarum; & fi non vendantur hujulmodi

pafcuagia, herbagia & fimilia, non folvetur decima de hiis^ ita ta-

men quod in fraudem decimcE nichil circa hoc attemptetur.

Idemque de pafcuis, herbadis, & confimilibus obventionibus

filvarum cxduarum volumus obfervari.

De ftagnis & pifcariis, fi vendantur, de pretio decimx lic lol-

vetur, videlicet, quod fiet collatio de numero annorum, quibus,

ante vendirionem ultimam, vendita non fuerint, ad quantitatem

pretii ex ipfa ultima venditione recepti, ut pretio divifo in partes,

fecundum annorum numerum, durante decima, folvetur decima

ipia de rot partibus pretii, ex ipfa venditione recepti, quot fuerint

anni prsedidi;

Ut, fi forte funt quinque anni elapfi, ex quo fuerat ftagnum

venditum, & nunc vendatur pro centum Marcis, fient de pretio

quinque partes , & pro tribus annis quibus durabit decima , folve-

tur ipfa decima de tribus partibus pretii tantiim , videlicet , de fexa-

ginra Marcis; & lic multiplicabuntur & minuentur partes pretu,

prout plures vel pauciores fuerint didi anni.

De venationibus autem , & pifcariis fluininum , & lacuum (h

vendantur) & filvis cseduLs, idem quod de Stagnis fiet.

De pifcibus ftagnorum, vel beftiis garenarum^ quos pro ufu,

vel efu fuo cani, & fic confumi, vel fine fraude donari contigerit,

decima non folvemr.

Et, quia nonnuUi obtinent a Monafteriis & Ecclehis Prioratus,

grangias, domos, reddims, penfiones & cenfus, in folvenda de

hiis decima credimus diftinguendum , videlicet , an taha in benefi-

cium habeantur? An ex contraftu? An ex mera graria? Et an pro

mercede laboris vel obfequii ?

Etquidem obtinentes talia in beneficium, & eriam ex mera gra-

tia , five hoc lit concelfum per Sedem Apoftolicam , five per ipfo-

rum Monafteriorum vel Ecclefiarum perfonas, de illorum proven-

tibus folvent decimam.
Cum autem obrinenmr talia ex contraftu, puta ad penfionem

vel firmam annuam, in qua non cft fafta gratia obtinenri, fed in

•11.477. ^°'- '^^^•'que contrahentium ftuduit conditionem fuainfacere * me-
'

liorem
,
perceptores penfionis vel firmx de ipfa penlione vel firma

decimam exhibebunt.

Si autem quis, ante vel poft concelTionem hujufmodi decimx,

ad vitam propriam emit Proventus Prioratus, vel aliorum pracdic-

torum, pro aliqua pecunix quantitate, ita quod in hoc ei fcienter

gratia non eft fada: Confiderabimr quantum exrimatione com-

muni valeant annui provenws Prioratiis , Grangix , donius , terra-

rum, feu reddituum hujufmodi; &, fecundum hoc ab illis, quo-

rum eft horum proprietas, qui inde prerium pro futuro tempore

rcccperunt per tres annos decima exigetur.

Si autem in hiis gratia fadta fit obtinenribus, quia fcienter_ pro

minori pretio
,
quam valeant , funt talia vendita vel locata :

Ipfi ob-

rinentes, & non Monafterium vel Ecclefia, deillo, in quo gratia

fafta eft ipfis j & de reliquo illi, quorum eft proprietas, decimam

exhibebunt.

Si autem perfonis aliquibus pro jufta mercede, feu remuneratic-

re laboris vel obfequii, praeftiri vel prxftandi, talia concelTa funt

:

Hii, quorum eft illorum proprietas, in decimarione Proventuum

fuorum eriam horum proventus merito numerabunt, & de illi>,

ficut de aliis, quos pro certis fuis utilitaribus cxpendunt, decimam

cxhibebunt.

Quod li hxc per illos
,
quia ea obtinent , rite in alios funt trans-

lata, quia res tranfit cum onere fuo, eriam circa illos qux prxdi-

ximus fervabunmr.

Nec deducentur expenfx, qux pro Monachis, qui in talibus

Prioratibus, Grangiis, feu domibus, in beneficium, feu ex mera

gratia conceftis, ex parte teneri debent , fieri dinofcunmr: Expen-

fx autem iiiorum Monachorum vel perfonarum ,
qui teneri debent

ex pafto , in Prioratibus, grangiis , feu domibus , ad juftam firmain

vel penfionem conceflis, Iive determinatx fuerint, iive non, exti-

mabuntur extimarione communi, & talem exrimationem Monas-

lerium vel Ecclefia, cujus illorum eft proprietas, cum fuis Pro-

ventibus decimabit.

Pra:Iari de procurationibus
,
quas in vichialibus percipiunt, deci-

mam non perfolvent; fed qui eas prxftant hujufmodi vidlualia, in

decimatione fuorum proventuum &c reddituum numerabunt & fol-

vent decimam de eifdem.

De illis autem procurationibus, quas Prxlati in pecunia nume-
rata rite percipiunt ab anriquo , & quas percipient eriam ii non vi-

fitarent, decimam prxftare tenentur.

Prxlatus autem
, qui procurarionem

,
quam fine vifitarione po-

tuit de jure percipere in pecunia numerata, remirtit alicui Ecclelix,

quia remitrit quod libi debetur, & de quo folviffet decimam fi re-

cepiflet illud , tenetur ex tali procurarione decimam exbibere.

Si vero procurationem
,
quam tantum in viftualibus licet perci-

pi,fortafre remittat,peifona ecclefiafiica, cui remilTio fafta eft hu-
jufmodi, viftualia cum aliis fuis proventibus, cum folvet decimam,
exrimabiti cum etiam, fi uon eifet remifla, hoc facere teneretur.

In folvendo decimam fupradiftam folx e:?penfx neceflTarix, qux Ann.Dl'
fiunr in re, ex qua fruclus percipiuntur , arando, & colendo, ac 1296.
coUigendo fruftus, iine quibus non poflunt ipfi fi-udtus percipi, £dv. i.

'

deducentur

:

Expenlx autem
, qux fiunt in Caftrorum Cuftodibus , cum fint

extra rem, vel etiam in xdificiis conftruendis vel confervandis

,

nullatenus deducenmr

:

Sic nec illx, qux pro villis tuendis fierent in guerris, feu etiam
calvacatis.

De hiis quoque, qux confiftunt in jurifdi£tione , mero Impe-
rio, Regalibus, atque fimilibus, folvetur decima: dedudtis mode-
ratis falanis, quje, ante concelTionem decimx, coniiieverunt per-
folvi judicibus , Officialibus, conlimilibufque perionis (line quibus
jurifdidio & cxtera fimilia nequeunt exerceri) ita tamen quod in
fraudem decimx nichil circa hoc aliquatenus attemptetur.

Sed expenfx Olficialium
, Judicum , & confiniilium peribna-

mm , fadtx in veftibus live vi(3:ualibus , minime deducentur : li-

cut nec alix expenfx fimiles , fadtx circa aliam familiam Prxla-
torum.

Ratione autem xris alieni, quo perfona, folvens decimam, ob-
hgata confiltit, nichil de decima minuetur; eriamfi certx res ec-
cleliafticx, propter hoc, a quocumque fuerint fpecialiter obliga-
tx.

Item de furnis & molendinis decima prxftabitur.

Solvetur autem decima de oblarionibus, live fiant pro benedic-
tione nubenrium , five pro exequiis mortuorum

,

Nec non de proventibus Sigillomm Prxlatorum , & de emen-
dis qux ab excommunicatis recipiuntur.

De Legatis quoque , libi & aliis peribnis ecclefiafticis , non per-
fonarum icd ecclefiarum, vel OfiBciorum ratione, rdidbs, decima
perfolvetur.

* Pro decima fupradifta non exigemr pecunia , nili illa qux *1I473.
communiter curret de mandato Domini terrx, cujus eft moneta
in locis, in quibus confiftent fruftus & redditus, unde decima
perfolverur; nec aliqui pecuniam cambire cogentur eandem.

Si, ex probabilibus feu verilimilibus pradlimptionibus , appame-
rit aliqucm, penfatis ejus provenribus, minus debito notabiliter de
decima periblvilTe, ita quod fuper hoc merito fufpeftus debeat rc-

putari, ex officio noftro per viros ydoneos, deputandos a nobis,
faciemus inquiri ab illis, qui fuper hoc fcire vaieant, veritatem;

videlicet de confilio Diocefani Epifcopi , vel aliquo deputando ah
ipfo, fi fit ejus fubditus; & non ahter (fi Epifcopus ipfe, vel de-
putatus ab eo commode poflit haberi) & tunc demum , & non
prius, ille, cujus proventus fuerint taliter extimari, pro eo quod
minus folveret, etiam nominarim excommunicabitur , ii ejus coQ-
tumacia ex^erit, & vifum fuerit expedire.

Epifcopi autem, & Abbates, cxterxque perfbnx EccIefiafHcae

honorabileSj non fufpeftx, proprix confcienrix relinquenmr; ita

quod ilifficiat quoad tales excommunicationis fententia , qux in

nullo modo iblventes , vel fcienter minus iblventes , & adliibentes

fraudem vel malitiam circa ipfius decimx folutionem , generaliter

proferetur.

Super hiis autem fiet compulfio, per cenfuram Ecclefiafticam^

prout nobis & illis
, quibus hoc duxerimus com.mittendum , vifum

fuerit expedire.

Proferetur autem, fi expediens vifum fuerit , excommunicatio
generaliter, vel fpecialiter in eos, qui contra folutionem decimx,
ve\ iuomm extimationem proventuum , cum fuerit facienda , frau-

dem vel maUriam fcicnter duxerint adhibendam.
Nullus autem non folvearium compelletur per fecularis violeti-

tiam poteftatis, nifi ipfius, non folvenris, contumacia vel rebellio

talis aut tanta fuerit
,
quod merito contra ipfum , ficut fieret in aliis

cafibus feu negoriis, propter Ecclefiafticx cenlurx contemptum,
invocari debeat auxilium brachii fecularis.

Fiet autem folutio decimx , non in ipfis rebus
,
qux percipiuntur

de proventibus , fed in pecunia numerata.

Solvetur autem decima illis perfonis ,
quas ad hoc contigerit de-

putari.

Redror Parochialis Ecclefix qui, urgente neceflitate curx Ec-
clefix fux

,
puta quia ipfe , refidendo perfonaliter in eadem

, per fe

non fufficit ipfi curx, propter multitudinem Parochianomm , vel

diffiifionem Parochix itix , fed necefle habet unum , vel duos ,

feu plures Capellanos conducere, & eis, prxter victum, falarium

conftimere : falarium hujufmodi poterit in decimx folutione dedu-

cere; fed ratione vidus Capellanorum ipforum aliquid non dedu-

cet.

Quod , fi in diverfis Civitaribus feu Diocefibus diverfa beneficia

obrineat quis, de unoquoque beneficio in Civitate vel Diocefi, in

qua illud fuerit , decima perfolvetur.

De Reddiribus autem Eccleliafticis , deputaris ad fabricam Eccle-

fiarum , decima folvemr.

De elemolinis vero , feu oblationibus , datis ad opus fabricx,

maxime de hiis oblationibus qux in civitatibus, & aliquibus Cas-

tris, & locis prxdidtorum Regnorum & Terrarum, in cerris Fes-

tivitatibus in candelis, & cereis, &, aliis, confueverunt dari & of-

ferri, ad opus fabricx deputatis, decima non folvemr.

Similiter nec de illis oblationibus
,
qux coDigimrur interdum per

Laicos (qui CoUeftores confortiales dicuntur) & interdum per

Clericos, & qux ad opus Confortii ofl:eruntur, ut inde lumina-

ria in Ecclelia, cruces & calice: fiant & reparentur, & eriam ut

ex illis pauperibus fubveniatur,& fepeliantur corpora pauperum de-

fundtorum.
Prxlati autem & Clerici exules, cujufcumque condirionis aut

dimitaris exiftant , de fuis proventibus Ecclefiafticis decimam exhi-

bebunt.

Illx quoque expenfx, qux fiunt pro foflatis: & alias etiam pro

terris beneficandis, ut uberiores fruftus producant, & illx, qux
fiunt in confervandis , & reparandis xdihciis molendinorum , do-

morum, feu apothecarum, & fimilium (ex quibus fruftus, & pen-

fiones percipiuntur, &, nifi reparentur, frudus ex eis percipi non
va-
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xin.D. valerent) de decima hujufmodi minime dedocentur^ nec etiam il-

I290. )£E
, qux fiunt pro Cuflodia Caftrorum

, quamvis fiant in hoc

/i/. I. majores folito

Infuper de oblationibus minutifTimis, quas percipiunt Ecclefias-

ticx perfonx ratione Ecckfiarum fuarum
,
pro fepukuris & dandis

pcenitentiis , decin:a perfolvetur.

Et, quia non occurrit nobis quin cotidianae diftributiones pro-

ventus ccclcliaftici fmt cenfendas, nos, cum, fxlicis recordationis,

Clemente Papa, Prpedeceflrore noftro, qui de illis decimam, per

11.479. eum iinjili fibfidio depuratam, debere * folvi declaravit & voluit,

fentientes , de dillrributionibus
,

qu;c dantur in horis canonicis ,

prjefentibus debere folvi decimam declaramus.

Illi quoque, qui deputati fucrint ad coUedlionem decimae, cum
eis, qui debent folvere decimam, dealiqua certa fumma folvenda

pro decima nequeunt convenire.

De frudiibus arborum & Ortorum
, qui vendentur , folvetur

decima: de hiis autem, qux confumentur, ufu vel efu, decima

non folvetur.

Similiter & de fruftibus gregum feu aniraalium, fi fint Eccle-

fiarum, perfolvetur decima, deduclis expenfis neccirariis qux fient

pro cuftodia ; fi vero funt perfonarum , decima non iblvetur.

Infuper te fcire volumus quod noftrx intentionis exiftit, quod a

praeftatione hujufmodi decimK, ut prsemittitur, per nos tibii con-

cefi;?, omnes Hofpitalis San<fliJohannis &c Militix Templi Jero-

folimitanorum , ac Sanftx Marix Theotonicorum ordinum do-

mus, in pnvdictis Regnis & terris conftituts, penitiis excludan-

tur : cum ipforum ordinum fratres ad defenlionem & cuftodiam

diftae Terrx SanftaE iint fpecialiter inftituti; pro quibus didti fra-

tres non foliim bona ordinum eorumdem habundanter expen-

dunt, verum etiam perfonas proprias periculis exponere non for-

midant.

Salvo nichilominus, in prxdidtis, & ea contingentibus, fedis

arbitrio memoratx, fuper dubiis qux pofTent circa talia exoriri.

Dat. Romx apud Sanftam Mariam Majore.m fecundo Idils

Maii , Pontificatiis uoftri anno tertio.

Suh filo ca?iabeo.

De fa^o Scotix Qy Nonmgtec.

. D "R ^^' omnibus, &c. falutem.
Xn. Sciatis quod, ciim venerabilis Pater, A. Dunelmenfis Epis-

rf/j. 17.

E. I.

Vat. iS.

E. i.m.
jo.

Vobis omnibv:s & fingulis, tenore prjeTentium, fignificamus, Ann. D.
quod nos dilccros & fideles noftros, venerabiles Parres, 1290-
Dominos Antonium Dunelmenfem, &: Radulphum. Karlionen- 'Bdv. 1.

fem, Dci giatia, Epifcopos: ac Proceres noftros Jo.iir.r.t-m Wa-
rennx, & Henricum Lincolnienfeir. Comites: & Willielnium dd
Vefcy Militeni; ac difaetum viriim Magiftrum Henricum deNe-
wcrk, Eborum Ecclefix Dec.-.num,
Ad vos ex parte fioftra fpecialiter deftinatos , noftrbs vercs &

legitimos Procurarores , & folempnes Nuncios ordin.mus, faci-
mus , & conftituimus ; ad refpondendum. vobis nomiiie noftro
fiafficiencer fuper Arriculis, Petitionibus , & negoiiis, nobis ex-
pofitis per prxdidos Nuncios veftros nuper London. ex parte
veftra.

Daiites eifdem Procuratoribus , & Nunciis noftris aU(Sorit.item
plenariam, & fpecialem poteftatem vobifcum , nom.ine noftro,
trattandi, ordinandi, firmandi & faciendi, fuper memoratis Ar-
ticulis

, petitionibus & Negotiis
,
quicquid nos faceremus , aut fa-

cere pofllinus, vcl deberemus, (1 perfonaliter prxfentcs elTemus:
Qiiod, fiomnes hiis exequendis non interfuerint, vel nequive-

rint interefle, quatuor, vel quinque eorum ea nihilommus exe»
quantur.

Ratum & gratum habentes & habituri, fub rcrum noftrariufl

ypotheca
, quicquid per prxdidlos Procuratores & Nuncios fpecia-'

les, quatuor, vel quinque eorumdem, ordinatum vel etiam fadum
fuerit in prxmilTis.

In cujus rei teftimonium has litteras noftras fieri fecimns paten*
tes.

Dat. London. vicefimo dic menfis Junii, anno Rcgni noftri de-

cimo oiSavo.

copus, & dilecti, & fideles noftri, Edmundus Cornubix & jo-
hannes de Warenna, Comites, promiferint & manuceperint ad

impetrandum & habendum a nobis quamdam literam obligatoriam

patentem , fub iigillo noltro, Nunciis Regni Scotix, ad coUo-

quium noftrum, poft Feftum Pafchx proximo prxteritum, fine

aliqua difficultate, credendam & hberandam.

Expreire continentem, quod, niii filia Domini Regis Norwa-
gix, Domina & Hxres Regni Scotix, venerit in Rcgnum An-
glix vel Scotix , infra Feftum omnium Sanftorum proximo fu-

rurum

;

Vel nifi di(fVus Rex bonam & fufficientem fecerit fecuritatem

per facramentum fuum , & literas fuas patentes , & etiam facra-

mentum & literas patentes Prxlatorum & Baronum fubfcripto-

rum,
Videlicet, vcHerabilium Patrum G. Nidrofienfis Archiepifcopi

;

& Bereniis, Stanagrenfis , & Oftlowenfis Epifcoporum; & Ha-
kuni Ducis Afcloen. Terrici de Campo Ludi , Odwyni de Ha-
gernes , & Bernardi de Berkelay ; quorum fi non poffet habere li-

gilla omnium, haberet fakem ligilla quinque eorumdem,
De prsedida filia fua mittenda, infra prxdiftum terminum, in

Regnum Anglix vel Scotix , nili legitimum haberet impedimen-

tum, prout in prxfentia noltra apud Sarum nuper extkit ordina-

tum,
Extunc nos refundi & reftitui faceremus Cuftodibus Regni Sco-

tix tria milia Marcarum , apud Berewyk in Scotia , ad terminum

,

ftamendum per nos & Nuncios Scotix, ad nos venientes; prout

in literis dicti Epifcopi Dunelmenlis, & Conritum prxdidiorum
patentibus plcnius continemr;

Volumus , & tenore prxfentium concedimus
, quod , nifi prx-

difta omnia compleanmr in forma prxdidla , nos diifta tria milia

Marcarum prxdidis Nunciis Scotix , in Fefto Sanfti Martini